
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione alla partecipazione ad eventi di formazione erogati dalla 
società OM snc di Bruna Moroni e Valentina Oldani P.I 06924610964 - Impegno e liquidazione 
dell’importo complessivo pari ad € 320,00 oltre all’IVA dovuta per legge - CIG: B103C8FB68 – 
Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 -Annualità 2024 

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 91/2024 - Art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 del 12 maggio 
2022 - designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP) Dott. 
Lorenzo Bisogni;
VISTA la deliberazione del CDA n. 5 del 31 gennaio 2024 - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" Dott. 
Lorenzo Bisogni.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare la partecipazione dei dipendenti Lucia Fioretti e Matteo Mancini assegnati alla sede 
AMAP di Jesi, rispettivamente al seminario “Rischi e responsabilità dell’OSA: dalle normative cogenti 
alla Cultura della sicurezza alimentare” e al corso “Contaminazione microbiologica: microrganismi 
patogeni e alterativi degli alimenti” che si svolgerà nei giorni 11 e 12 aprile 2024 in modalità web seminar;
- di impegnare l’importo complessivo di € 320,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della società 
OM snc di Bruna Moroni e Valentina Oldani, P.Iva 06924610964, sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione 



2

triennale 2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Altre spese specifiche” cod. 20.50.30 – Tipologia di spesa “formazione”;
- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità, all’autocertificazione DURC e all’autocertificazione DGUE, alla ditta società OM snc 
di Bruna Moroni e Valentina Oldani, P.Iva 06924610964 sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in 
qualità di Dirigente dell’Agenzia;
- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche (All.3 – ordinativo);
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, per 
la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B103C8FB68;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto nella 
persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo – E.Q. Laboratorio Agrochimico, Microbiologico e 
Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 
- di liquidare e pagare inoltre la relativa fattura elettronica a favore della società OM snc di Bruna Moroni 
e Valentina Oldani, P.Iva 06924610964 previa verifica di regolarità contributiva, in quanto il pagamento 
risulta condizione necessaria ai fini dell’accesso alle attività sopra menzionate;
-di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;
-di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 
2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);
- Delibera della Giunta della Regione Marche n. 91 del 29 gennaio 2024;
- Delibera del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per 
l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Motivazione 
Le amministrazioni pubbliche sono chiamate a soddisfare nuovi e diversificati bisogni che emergono dal 
costante cambiamento sociale e normativo. In tale ottica, l’Agenzia considera la formazione perno 
fondamentale per lo sviluppo professionale dei propri dipendenti e per il raggiungimento degli obiettivi 
che la stessa si impone.

Il D.Lgs n. 165/2001, ex art. 1 comma 1, lettera c), prescrive che, per realizzare una migliore utilizzazione 
delle risorse umane, la pubblica amministrazione debba curare la formazione e lo sviluppo professionale 
dei dipendenti.
Anche nel CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021, agli artt. 54, 55 e 56, è previsto che, nell’ottica 
del rafforzamento della politica dello sviluppo delle risorse umane, gli enti debbano attribuire ruolo 
primario alla formazione, sia a garanzia dell’evoluzione professionale del dipendente sia per 
l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari di modernizzazione e di cambiamento 
organizzativo.
In questo contesto si inseriscono gli eventi formativi proposti.
Tra le attività svolte dal Centro Agrochimico Regionale ricoprono un ruolo fondamentale quelle 
riconducibili al servizio analitico e all’assistenza alle aziende del settore agro-alimentare, per cui sia il 
seminario “Rischi e responsabilità dell’OSA: dalle normative cogenti alla Cultura della sicurezza 
alimentare”, già autorizzato per le vie brevi (e-mail del 18/03/2024) dal dirigente e svoltosi on line in data 
22 marzo 2024, sia il corso “Contaminazione microbiologica: microrganismi patogeni e alterativi degli 
alimenti”, previsto per le date 11 e 12 aprile 2024, visti gli argomenti trattati sono risultati adeguati per la 
formazione dei 2 dipendenti, Fioretti e Mancini, recentemente coinvolti nelle attività specifiche.
Anche il corso, come il seminario, verrà erogato in modalità web seminar ed i relatori/docenti che 
intervengono, risultano appartenenti per lo più ad enti di ricerca, CNR, Università, CREA, etc, che 
garantiscono un livello di approfondimento tecnico-scientifico elevato e riferimenti normativi aggiornati. 



4

L’iscrizione agli eventi in oggetto è stata effettuata on line a tempo debito, permettendo l’assicurazione 
della partecipazione e, nel caso del corso, della possibilità di fruire di uno sconto sull’importo previsto 
(prezzo di iscrizione: 320,00 € IVA esclusa con iscrizione entro il 29/03 promozione: 240,00 € IVA 
esclusa).
Viene di conseguenza autorizzato l’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. Il tutto in rispetto al principio del risultato, contenuto nel primo articolo del nuovo codice 
appalti (dlgs 36/2023) che, come da comma 3, costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, 
del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. Di 
matrice costituzionale, il principio del risultato richiama il principio del buon andamento di cui all’art. 97 
della Costituzione ed orienta gli altri principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, 
efficacia, efficienza, economicità. La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche.
In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B103C8FB68.
Con il presente atto si impegna la somma pari ad Euro 320,00 oltre all’IVA dovuta per legge e si provvede 
inoltre a liquidare e pagare la relativa fattura elettronica a favore della società OM snc di Bruna Moroni e 
Valentina Oldani, P.Iva 06924610964 previa verifica di regolarità contributiva, in quanto il pagamento 
risulta condizione necessaria ai fini dell’accesso alle attività sopra menzionate -  Bilancio AMAP 2024-
2026 annualità 2024 - Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Altre 
spese specifiche” cod. 20.50.30 – Tipologia di spesa “formazione”. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di impegnare l’importo complessivo di € 320,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della società 
OM snc di Bruna Moroni e Valentina Oldani, P.Iva 06924610964, sul Bilancio Agenzia con proiezione 
triennale 2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Altre spese specifiche” cod. 20.50.30 – Tipologia di spesa “formazione”;
- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità, all’autocertificazione DURC e all’autocertificazione DGUE, alla ditta società OM snc 
di Bruna Moroni e Valentina Oldani, P.Iva 06924610964 sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in 
qualità di Dirigente dell’Agenzia;
- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche (All.1 – ordinativo);
- di liquidare e pagare inoltre la relativa fattura elettronica a favore della società OM snc di Bruna Moroni 
e Valentina Oldani, P.Iva 06924610964 previa verifica di regolarità contributiva, in quanto il pagamento 



5

risulta condizione necessaria ai fini dell’accesso alle attività sopra menzionate;- di pubblicare il presente 
atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti. 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
All.1 – ordinativo 


	NumeroDataRep: n. 181 del 11 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-05T12:46:32+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-04-10T19:10:44+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




